1.3. Ma questa seconda soluzione ammette al suo interno un'ulteriore suddivisione: la distinzione *ex natura rei* può essere infatti interpretata in senso «reale» (è la tesi egidiana ascritta retrospettivamente anche a Tommaso e difesa dai suoi commentatori) o in senso «formale», così come il Gaetano definisce il tipo di soluzione adottato da Scoto. Per Molina, quest'ultima attribuzione risulta forse imprecisa riguardo alla lettera, ma non riguardo alla sostanza: «Quamvis autem Scotus id eo loco aperte non dicat, sed solum loquatur de existentia, ut de re ab essentia *ex natura rei* distincta: credo tamen, si apertius fuisset locutus, id non negasset, quod Caietanus ei tribuit»²⁰. È questa comunque la linea a cui Molina accorda la sua preferenza ultima: «neque puto maiorem distinctionem admittendam esse inter existentiam et essentiam, quam formalem»²¹.

A sostegno della sua conclusione, Molina espone anche in questo caso tre brevi argomenti:

1) una distinzione semplicemente formale è sufficiente a dar conto di tutto ciò che richiede la distinzione *ex natura rei* tra essenza ed esistenza: è dunque superfluo — in base al principio di parsimonia — far ricorso in questo caso ad una distinzione maggiore²²;

l'esse indica Dio e il *quod est* la creatura, e uno «filosofico», secondo cui *esse* e *aliquid esse* indicano rispettivamente la forma sostanziale (*subsistentia*) e quelle accidentali («ea quae subsistentiis comitantur») del concreto sussistente. Nel XIII secolo — e Tommaso d'Aquino ne è la riprova più evidente (ad esempio nel *De ente et essentia*) — l'assioma divenne tuttavia anche un argomento spesso utilizzato a sostegno della distinzione tra essenza ed esistenza. Sulla fortuna medievale dell'opera si veda comunque G. SCHRIMPF, *Die Axiomenschrift des Boethius "De hebdomadibus" als philosophisches Lehrbuch des Mittelalters*, Brill, Leiden 1966.

²⁰ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50aB.

²¹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50aB-C.

²² MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50aC: «Moveor primo, quoniam haec sufficiens est, eaque sola admissa, consentiunt omnia, ex quibus indicium atque argumentum sumimus ad constituendam distinctionem *ex natura rei* inter essentiam et eiusdem existentiam: ergo non maior est distinctio admittenda».

2) gli accidenti hanno un'esistenza distinta da quella della sostanza, com'è evidente nel sacramento eucaristico²³, ma è difficile ammettere che ogni accidente, per esistere, debba possedere un'esistenza realmente distinta da sé²⁴;